



طعنه زدن به صف مقدم جنگ بر خلاف مروت

گروه سیاسی: رئیس جمهور با بیان اینکه امروز دولت در خط مقدم مبارزه اقتصادی است، تصریح کرد: وزارتخانه‌های خارجه، اقتصاد، جهاد کشاورزی، صمت و نفت و بانک مرکزی و همه دولت در خط مقدم مبارزه یعنی دشمن وقتی محصولات و نفت ما را تحریم می‌کند و رولبند بانگی را تحت فشار قرار می‌دهد، معلوم است که خط مقدم این جهاد مبارزه چه کسانی هستند؟ به گزارش ایستا، حجت الاسلام حسن روحانی در جلسه ... صفحه ۲

تجارت

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

پنج‌شنبه ۲۵ بهمن ۱۳۹۷ • ۸ جمادی الثانی ۱۴۴۰
سال ششم • شماره ۸۰۱۵۲۳ • صفحه ۱۰۰۰۰
تومان Thu 14 February 2019 • 8 page

نسخه الکترونیک روزنامه را هر روز در سایت www.tejaratonline.ir مشاهده کنید.

مجمع باید مسئولیت رد پالرمو را بپذیرد

رئیس دفتر رئیس جمهوری درباره پیش‌بینی نتیجه جلسه مجمع تشخیص مصلحت نظام که با دستور کار بررسی لایحه پالرمو برگزار می‌شود، گفت: در جلسه هیأت دولت درباره این موضوع مطالبی مطرح شد و وزیر و مسئولان ذیربط حرفی اساسی مطرح کردند. منی برای آنکه مجمع تشخیص بایذفضای امروز مادر دنیا و فشارهایی که آمریکا به ایران وارد می‌کند را به خوبی متوجه باشد و این شرایط به اعضای...



سر مقاله

نگاه گاو صندوقی دولت به بانک مرکزی

حسین خدنگ
روزنامه نگار



انضباط مالی همواره یکی از اصلی‌ترین شعارهای دولت روحانی بوده است. دولتی که با انتقادهای گسترده از پول پاشی و بخش‌گسترده منابع مالی ناشی از فروش نفت در دولت احمدی نژاد همواره بر ضرورت انضباط مالی تأکید داشته و خود را قربانی بدهی سنگین دولت نهم و دهم به بانک‌ها و انباشته شدن نقدینگی و چاپ پول‌های بدون پشتوانه می‌داند. حالاً اما انتشار آمارهای جدید از میزان بدهی دولت به بانک مرکزی نشان می‌دهد...

ادامه در صفحه ۵

یادداشت

۳ عامل موثر در رونق صادرات خدمات فنی و مهندسی

محمد امیرزاده
عضو اتاق تهران



صادرات خدمات فنی و مهندسی در سال ۹۷ به دلیل موانع مربوط به صدور ضمانت نامه‌ها سال خوبی را پشت سر گذاشته است. اینکه در سال آینده به روند بهتری در صدور خدمات فنی و مهندسی ایران برسیم به طور مستقیم بستگی به وضعیت روابط بین‌المللی و سیاسی ما با کشورهای همسایه دارد. از سوی دیگر حل مشکل ضمانت‌نامه‌ها امکان فعالیت‌های محدود در کشورهای همسایه و شرکای منطقه‌ای مثل افغانستان، ترکمنستان، روسیه، قزاقستان و عمان را...

ادامه در صفحه ۵



مقام معظم رهبری در بیانیه "گام دوم انقلاب" تشریح کردند؛

توصیه‌های هفت‌گانه برای شکوفایی ایران

۲۳

در همایش مشترک نمایندگان بخش خصوصی دو کشور مطرح شد؛

رشد ۴۲ درصدی مبادلات تجاری ایران و پاکستان

۶

قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه اعلام کرد؛

حمله تروریستی به اتوبوس سپاه در سیستان و بلوچستان

۲

انرژی

نماینده شرکت ملی نفت ایران در بورس انرژی تشریح کرد؛ عرضه میعانات گازی هم ناکام ماند



۵

بررسی‌های «تجارت» نشان می‌دهد؛

رونق تولید با تامین سرمایه در گردش

۵

سختگوی اتاق اصناف ایران تأکید کرد؛

مشکلی برای تامین کالاهای اساسی ایام عید وجود ندارد

۴

سرگذشت چهل ساله صنعت، معدن و تجارت ایران

توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور را تهیه کرد و به تصویب مجلس شورای اسلامی رساند. در همین زمینه بخش صنعت به عنوان یکی از بخش‌های مهم اقتصادی بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت.

اکنون با گذشت ۴۰ سال از پیروزی انقلاب نیز صنعت، معدن و تجارت به عنوان پیشران اقتصاد کشور همراستا با استقلال اقتصاد کشور تلاش می‌کند. برخی از فعالیت‌هایی که در این سال‌ها در بخش‌های صنعت، معدن و تجارت انجام شده را می‌توان به صورت کمی با وضعیت پیش از انقلاب مقایسه کرد.

مقایسه آماری

افزایش بنگاه‌های اقتصادی از جمله اقدام‌های صنعت، معدن و تجارت بوده است.

بررسی شاخص توسعه واحدهای صنعتی نشان می‌دهد در سال ۵۷ تعداد واحدهای صنعتی یک هزار و ۵۰۳ واحد بود که این عدد در پایان آبان ماه امسال به ۸۵ هزار و ۷۶ واحد افزایش یافت.

اکنون ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر در بخش صنعت مشغول به کارند که این عدد در سال پیروزی انقلاب ۱۵۰ هزار نفر بود.

تعداد معادن فعال در سال پیروزی انقلاب، ۱۹۵ معدن بود که این عدد در پایان آبان ماه سال ۱۳۹۷ به ۶ هزار و ۳۸۶ واحد رسید.

تعداد واحدهای صنفی در آغاز انقلاب ۳۵۰ هزار واحد بود و این تعداد در تولد ۴۰ سالگی انقلاب به ۲ میلیون و ۵۸۱ هزار واحد افزایش یافته است.

زیرساخت‌های صنعتی در دوران پس از انقلاب نیز رشد چشمگیری داشته است و می‌توان گفت بخش زیادی از زیرساخت‌های صنعتی مانند شهرک‌ها و نواحی دارای تصفیه خانه، آب، برق، گاز و تلفن در دوران پس از انقلاب ایجاد شده است.

همچنین در حوزه اکتشاف، زمین‌شناسی و معدن، ظرفیت استخراج از ۱۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تن در سال ۱۳۵۷ به ۱۲۳۵ میلیون تن در سال ۱۳۹۷ رسید. ژئوفیزیک هوایی از عدد صفر به ۵۴۰ هزار کیلومتر خطی و شاخص نقشه‌های زمین‌شناسی از ۵۳ و ۸۶۴ ورقه افزایش یافت.

در همین مدت صادرات غیرنفتی از ۵۴۳ میلیون دلار به حدود ۴۷ میلیارد دلار رسید. همچنین حجم تجارت از ۱۰ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار به بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار افزایش یافت.



تحمیلی ایران و عراق شرایط کشور را که به سمت ثبات پیش می‌رفت تحت تأثیر قرار داد.

در این دوران با فشارهای بین‌المللی، اجرای سیاست‌های جایگزینی واردات توسط مسئولان اقتصادی - صنعتی کشور بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت؛ به طوری که وزارتخانه‌های صنعتی در قالب ۲ محور بهره‌برداری از وضعیت موجود و ایجاد ظرفیت‌های جدید فعالیت‌های خود را تنظیم کردند. در طول هشت سال جنگ تحمیلی تعداد زیادی از طرح‌های صنعتی نیز راه اندازی شد که از آن جمله می‌توان به صنایع «آذراب» و صنایع جنبی مس «باهنر» اشاره کرد.

از طرفی به دلیل مشکلات و تنگنای ارزی، تکمیل طرح‌های نیمه تمام مورد توجه بیشتر واقع شد. در سال‌های جنگ همه‌سازمان‌ها و نهادهای مختلف اقتصادی کشور دست در دست هم تلاش کردند از موجودیت و کباب کشور دفاع کنند. با پایان جنگ تحمیلی و صدور فرامین امام خمینی (ره) درباره بازسازی سریع کشور، دولت برنامه نخست

دلار بود و کل حجم تجارت ایران به ۱۰ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار می‌رسید.

توجه ویژه به بخش صنعت

پس از گذشت چهار دهه از پیروزی انقلاب اسلامی و اجرای پنج برنامه توسعه و در آستانه برنامه ششم، تحولات شگرفی در زمینه توسعه و خودباوری و خودانکایی کشور در حوزه صنعت، معدن و تجارت ایجاد شده است.

صنعت، معدن و تجارت در چهل سالگی انقلاب با بهره‌گیری از توانمندی‌های داخل کشور و باور این امر که «مانی می‌توانیم دارای صنعتی پویا و سالم باشیم» پیش رفت.

در این زمینه قطع رابطه سلطه‌پذیری از بازارهای بین‌المللی به معنی نفی تقسیم کار در سطح جهانی و امتناع از مشارکت و محدودیت‌های استکباری بوده که این امر به وضوح در قانون اساسی کشور تبیین شده است.

با فاصله کوتاهی از پیروزی انقلاب اسلامی، جنگ

در آن سال ۱۹۵ معدن فعال در دست بهره‌برداري بود که ظرفیت استخراج آنها به ۱۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تن می‌رسید.

همچنین ۳۵۰ هزار واحد صنفی در حوزه خرده فروشی، توزیع و تولیدات صنفی فعال بود. صندوق مکانیزه فروش در واحدهای صنفی وجود نداشت و سهم فروشگاه‌های بزرگ و زنجیره‌ای از خرده فروشی ۱،۵ درصد بود.

در حوزه تحقیق، توسعه و فنی و مهندسی نیز عملکرد قابل ذکری وجود ندارد.

تراز تجاری منفی ۱۰ میلیارد دلاری

بر پایه این گزارش، در بخش تجارت خارجی کشور ایران به عنوان کشور مصرف کننده دارای تراز تجاری منفی ۱۰ میلیارد دلاری بود.

تامین نیازهای اساسی کشور برپایه واردات برنامه ریزی شده بود.

کل صادرات غیرنفتی ایران در سال ۵۷ نیم میلیارد دلار و واردات آن سال ۱۰ میلیارد و ۴۰۰ میلیون

تحولات بخش‌های صنعت، معدن و تجارت در دوران پیش از پیروزی شکوهمند اسلامی در چارچوب اهداف و سیاست‌های بازار مصرف خارجی هدایت شده بود اما پس از انقلاب با هدف تامین استقلال کشور، در سه زمینه تامین نیازهای داخلی، رونق اقتصاد ملی و رشد صادرات غیرنفتی بازنگری شد.

سرگذشت چهل ساله صنعت، معدن و تجارت ایران

تارنمای وزارت صنعت، معدن و تجارت به مناسبت آغاز دهه فجر در چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، گزارشی درباره دستاوردهای چهل ساله این بخش منتشر کرد.

نگاهی به مسیر تحولات صنعتی و معدنی در دوران پیش از انقلاب نشان‌دهنده وابستگی زیاد در فناوری، ماشین‌آلات و حتی مواد اولیه بود، به طوری که با تأخیر در ورود ماشین‌آلات و قطعات یدکی مورد نیاز، بیشتر واحدهای تولیدی به حالت تعطیل درآمدند. اعطای وام‌های ارزان و کمک‌های کلان به بخش خصوصی وابسته به کانون‌های قدرت داخلی و انحصاری بین‌المللی، گسترش بازار داخلی بر اساس مصرف‌گرایی، نظارت نکردن بر سرمایه‌گذاری خارجی و انتقال فناوری سبب تعمیق وابستگی‌های اقتصادی در این بخش در زمان پیش از انقلاب بود.

صنعت، معدن و تجارت در سال پیروزی انقلاب

ساختار صنعت کشور در سال پیروزی انقلاب به طور عمده با محور خودرو، صنایع نساجی، صنایع غذایی، لوازم خانگی و ماشین‌سازی پیش می‌رفت که این بخش‌ها نیز هر یک با ظرفیت‌های بسیار محدود و پایین مشغول به تولید بود.

خودرو سواری در این سال با ظرفیت سالیانه حداکثر ۱۶۰ هزار دستگاه تولید می‌شد، ظرفیت تولید لوازم خانگی شامل یخچال و فریزر، ماشین لباسشویی و تلویزیون ۶۵۰ هزار دستگاه، فولاد ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تن، سیمان هفت میلیون تن، محصولات پتروشیمی سه میلیون تن، آلومینیوم ۴۵ هزار تن و دارو ۲۷ میلیارد و ۳۰۰ میلیون حب بود.

در سال پیروزی انقلاب سه شهرک و ناحیه صنعتی فعالیت می‌کرد و واحدهای صنعتی تولیدکننده در کل کشور یک هزار و ۵۰۳ واحد بود که نزدیک به ۱۵۰ هزار نفر در آنها اشتغال داشتند.